



Q&A afgifte elektronische fyto-sanitaire export certificaten (model 1)

1. Wanneer een ePhyto is gemaakt en daarna wordt een inspectie uitgevoerd waaruit blijkt dat de zending niet door mag. Wordt het versturen van het ePhyto dan tegengehouden?

Validatie van het ePhyto door e-CertNL vindt plaats, vlak voor het versturen van het ePhyto naar de ePhyto hub. Dit is het moment dat de zending volledig exportwaardig is en dat is na waarmerken (bij gebruik van ePhyto kan dit op afstand, als de zending niet fysiek geïnspecteerd hoeft te worden). Zolang het waarmerkverzoek van de inspecteur nog niet naar e-CertNL verstuurd is kan het certificaat nog aangepast worden. Dit is vrijwel identiek aan de huidige werkwijze.

2. Wat komt er fysiek op de zending te zitten?

Fyto-sanitair gezien hoeft er fysiek geen fyto-sanitair certificaat (FC) bij de zending aanwezig te zijn. Ook niet voor een grenscontrole. Je mag een geprint digitale verklaring (statement) of geprint digitaal getekend FC (geseald PDF) toevoegen aan de zending echter deze hebben geen fyto-sanitaire waarde (is geen officieel document, heeft geen fyto-sanitaire waarde en is niet gewaarmerkt met een natte handtekening of stempel). In de beginperiode kan het handig zijn dat dit geprinte document de zending vergezelt. Mogelijk worden zo problemen voorkomen.

3. Hoe lang van tevoren moet het fyto-sanitair certificaat bij DEFRA bekend zijn? Moet men het nog uploaden in een VK-systeem of gebeurt dit automatisch?

Op dit moment houden we dezelfde werkwijze aan als voor de afgifte van papieren certificaten en dan zou alles op tijd bij DEFRA bekend moeten zijn. Als u drukt op afgifte documenten en er kan een ePhyto worden aangemaakt dan stuurt e-CertNL automatisch het ePhyto naar de ePhyto hub (dit is een soort postbus). Het VK haalt vervolgens het ePhyto uit deze hub. Hoe snel ze dit doen, daar hebben we geen invloed op.

4. Wat gebeurt er met zendingen die vóór de invoerdatum van e-Phyto's in e-CertNL zijn aangemaakt?

We zitten dan in een introductieperiode. e-CertNL bepaalt het type certificaat wat wordt afgegeven (ePhyto, digitaal getekend FC (geseald PDF) of papieren FC (huidige template van het FC)). Certificaten die voor de invoerdatum worden aangevraagd worden door e-CertNL afgegeven als papieren FC. Na deze datum wordt het een e-Phyto als deze aan alle voorwaarden voldoet. In de overgangperiode wordt altijd een digitaal ondertekend PDF afgegeven.

5. Een groot deel van het ophalen van documenten uit e-CertNL is geautomatiseerd. Deze worden bij afgifte documenten gedownload in het ERP-systeem van de aanvrager. Verandert

hier iets wanneer wordt overgegaan naar de afgifte van elektronische fytosanitaire certificaten?

Bij het downloaden krijg je niet het ePhyto maar een digitale verklaring of het digitaal getekend PDF i.p.v. het papieren FC. Als je naar een ander 3^e land dan het VK exporteert (op dit moment het enige land waarmee we ePhyto's uitwisselen), krijg je nog wel het papieren FC.

Is de implementatie voor het VK afgerond dan gaan we andere bilaterale afspraken maken met 3^e landen om met hen elektronische uitwisseling van FC's mogelijk te maken.

6. Op wat voor moment kan het VK een ePhyto bekijken?

Na het waarmerken (inspecteur meldt zijn waarmerkresultaat aan e-CertNL), komt de exportaanvraag in status 8 (zending is afgehandeld). Dit is het moment waarop het ePhyto wordt afgeleverd aan de ePhyto hub. Het VK kan met behulp van een drietal kenmerken dan het ePhyto uit de ePhyto hub halen. U kunt de 3 statussen van het digitale certificaat ook volgen:

- *Digitaal verstrekt. De documenten zijn verstrekt en de zending is akkoord;*
- *Digitaal ontvangen. De documenten zijn door het importerend land ontvangen en worden beoordeeld;*
- *Digitaal Akkoord. Het importerend land heeft de documenten geaccepteerd.*

7. Hoe lang duurt het voordat er goedkeuring vanuit het VK is?

Dit hangt o.a. af hoe snel de zending in het VK is en hoe snel de importaangifte gereed is. Eerste ervaringen zijn dat er minimaal 24 uur overheen gaan voordat ze iets over de importaangifte kunnen zeggen. Hoe lang dit na 31-1-2024 gaat duren is nog niets over te zeggen. U kunt de statussen van het digitale certificaat volgen (zie vraag 6).

8. In het getoonde voorbeeld van de demo van het statement stond 'Point of entry': London. Is dit de binnenkomst van de zending of is dit de 1^e stop van de vrachtwagen?

'Point of entry' is de binnenkomst van de zending. In dit geval zou dit een havenplaats moeten zijn bv Harwich. Hier komt een scrollijst achter te hangen waar een keuze uit gemaakt kan worden (mogelijke 'point of entry' plaatsen in VK).

9. We zijn voor onze sectoren gewend dat wanneer je de 'point of entry' niet invult dat e-CertNL zelf het land van bestemming invult. Werkt dit straks niet meer zo? Verandert de instructie daarmee ook?

De ePhyto-standaard vereist dat niet alleen het land van bestemming maar ook het 'point of entry' (waar de zending binnenkomt in het VK) vermeld wordt. De optie om automatisch het land van bestemming in te vullen blijft bestaan. Als u dit niet invult, dan gebeurt dit automatisch. Helaas wordt er dan geen ePhyto aangemaakt maar een digitaal getekend PDF. Voor het verkrijgen van een ePhyto zal u dus dit veld moeten invullen.

10. Als er diverse opties voor transport mogelijk zijn, welke zijn dan leidend, welke moet op het ePhyto komen te staan?

Het eerst vermelde transportmiddel in de exportaanvraag moet op het ePhyto komen te staan. In de demo verliep dit niet helemaal goed. Zullen we nog analyseren en corrigeren.

11. Hoe kan het ontvangende land een ePhyto uit de ePhyto hub halen? Hoe weten ze welke ePhyto bij welke zending hoort?

Huidige werkwijze is dat het papieren fyto sanitair certificaat meegaat met de zending (duidelijk wat waarbij hoort) en met behulp van deze gegevens wordt het importcertificaat gemaakt. Voor het ophalen van het ePhyto kan een digitaal getekend FC (gesealde PDF) of een digitale verklaring (statement) gebruikt worden. Hierop staat het certificaatnummer, land van bestemming en datum van afgifte. Met behulp van deze gegevens kan de importeur/agent in het VK het ePhyto ophalen uit de ePhyto hub. Door deze vervolgens te klonen wordt de importaangifte gemaakt (kan alleen via IPAFFS en niet via PEACH). De aanvrager kan het digitaal getekende PDF of een digitale verklaring per mail naar de importeur/agent, in het VK, sturen. De importeur kan het gebruiken voor de importaangifte als deze nog PEACH gebruikt.

12. In het nieuwe systeem moeten een aantal gegevens (o.a. handelseenheid) per orderregel worden ingevuld. Kan dit niet meer op zendingsniveau?

Nee, voor het elektronisch uitwisselen moet dit gebeuren op orderegelniveau. Dat is inderdaad een nadeel van het ePhyto. De EU-commissie heeft dit besloten:

- *De plantgezondheidsverordening (Artikel 100 en 101) schrijft voor dat, wanneer lidstaten elektronische certificaten versturen, dit via TRACES moet verlopen. (geen keuze van NL);*
- *Een bijlage van ISPM12 bevat de "mapping" van elektronische certificaten en doet aanbevelingen over hoe de datavelden in te vullen;*
- *De EU Commissie heeft besloten e.e.a. binnen TRACES volgens dit advies in ISPM12 in te richten en hiermee is dit voor NL dus dwingend geworden.*

Kan dit in een CSV-bestand toegevoegd worden?

Ja dat kan. Meer informatie over CSV bestanden is te vinden op: <https://e-cert.nl/toepassing/handleidingen/nieuwe-aanvraag/bestanden/>.

13. In het verleden was het mogelijk om handelseenheden in te laden via 2 extra kolommen in CSV. Is erg handig als je veel orderegels hebt.

Dit blijft mogelijk ook bij elektronische uitwisseling.

14. Hoe gaan de keuringsdiensten het aantal handelseenheden controleren als deze op orderegelniveau worden ingevuld in plaats van op zendingsniveau?

De EU wetgeving vereist dat het aantal handelseenheden op orderegelniveau is ingeregeld voor het afgeven van een ePhyto. Daar kunnen we verder niets aan doen. Aan de hand van de wettelijke verplichtingen voeren de keuringsdiensten de controles hierop uit. Het veld op zendingsniveau blijft bestaan. Je kan het invullen maar deze gegevens komen niet op het ePhyto te staan.

15. Indien er een ePhyto wordt afgegeven hoe lang duurt het dan voordat de aanvrager na waarmerken van de inspecteur een digitaal getekend FC (gesealde PDF) of een digitale verklaring (statement) via de mail ontvangt?

Na het feitelijk waarmerken (waarmee de inspecteur de web service van e-CertNL aanroept en waarmee het waarmerken is afgerond) is het moment waarop een digitaal getekend FC of een digitale verklaring naar de aanvrager gestuurd wordt. Belangrijk is dat e-CertNL over het juiste email adres beschikt. De aanvrager moet zelf eventuele aanpassingen doorvoeren in e-CertNL onder het kopje bedrijfsgegevens.

16. Hoeveel tijd is ermee gemoeid tussen het waarmerken van het certificaat en het ontvangst in het 3e land? Als ik nu een gewaarmerkt papieren FC heb ,kan ik deze direct aan de chauffeur meegeven. Wat als er een storing is?

Bij geen verstoring wordt na het waarmerken van het certificaat (status in e-CertNL is verandert in status 8) het ePhyto direct verstuurd naar de ePhyto hub. Enkele seconden later is het dan beschikbaar voor het ontvangende land en wordt de mail naar de aanvrager verstuurd met het digitaal getekend FC (sealed pdf) en na de overgangperiode met een digitale verklaring (statement). U kunt altijd dit document printen (die worden niet door KD gewaarmerkt) en als extra waarborg meegeven met de zending. Dit papier heeft echter geen fytosanitaire waarde.

Indien er geen ePhyto kan worden afgegeven door e-CertNL dan ontvangt de aanvrager een digitaal getekend FC met daarop de opmerking: 'Due to exceptional circumstances, only a sealed PDF is issued'.

Als er helemaal geen fytosanitair certificaat kan worden afgegeven maar de zending is wel goedgekeurd door een inspecteur dan kan na opheffing van een kortdurende storing het waarmerkresultaat in e-CertNL worden gezet dan zal het ePhyto alsnog opgemaakt worden en verzonden worden naar de ePhyto hub.

17. Berichtenboek verandert niet. Wat gebeurt er op 1-2-2024 met een aanvrager die dezelfde koppeling gebruikt (zonder nieuwe aanpassingen) en fytosanitaire certificaten aanmaakt via de web service van e-CertNL? Moet hij dan aanvullende data als een stap 2 invullen op een portaal?

Na 1-5-2024 worden een aantal velden (codelijsten) verplicht (o.a. point of entry, handelseenheden, transportgegevens) die dit op dit moment nog niet zijn. Als je deze data voor 1-5 niet invult gaat de aanvraag niet fout maar er kan dan geen ePhyto aangemaakt worden. Er wordt gebruik gemaakt van de terugvaloptie naar een digitaal getekend FC (geseald PDF). Zolang je het certificaat niet hebt afgegeven, is het mogelijk om deze gegevens alsnog binnen de schermen in te vullen.

18. Hoe zit het met papieren fytosanitaire certificaten die bedrijven voorbedrukt hebben liggen, mogen die eerst opgebruikt worden?

Deze kunnen worden opgebruikt voor de landen/sectoren waar we nog niet elektronisch mee uitwisselen. Als we ePhyto's afgeven hebben we geen papier meer nodig en kunnen deze ook niet opgebruikt worden. Niet alle landen en sectoren gaan in 1 keer over naar ePhyto. In sommige gevallen zullen er nog papieren fytosanitaire certificaten worden afgegeven. Het is handig om een aantal voorbedrukte exemplaren te bewaren voor een eventuele noodprocedure waarbij als terugvaloptie het papieren certificaat gehanteerd wordt.

Op dit moment zijn er nog geen afspraken gemaakt over het teruggeven van dit voorgedrukte papier.

19. In het tabblad zendingen moeten extra velden worden ingevuld voor elektronische afgifte, welke zijn dit en waar staat informatie?

Deze staan in:

- *Tab 21.06 NVWA-instructie: Waarmerken Fytosanitair Certificaat*
- *Tab 21.07 81BNVWA-checklist: Invullen en waarmerken Fytosanitair Certificaat bij export*
- *Website: <https://e-cert.nl/toepassing/brexit/>.*

Het gaat om de volgende velden:

- *Grensovergang invullen met scrollijst;*
- *Plaats van exporteur (consignor)(UN_LOCODE) invullen met scrollijst;*
- *Plaats van importeur (consignee)(UN_LOCODE) invullen met scrollijst;*
- *Handelseenheid invullen met scrollijst, per orderegel;*
- *Transportmiddel invullen met scrollijst, per orderegel;*
- *Maakt u voor deze zending gebruik van het bedrijfscontrolesysteem?*

- *Lengte product.*

Voor re-export op orderregel niveau extra certificaatkenmerken:

- *Naam autoriteit (Re-export) ISO-code*
- *Certificaatnummer van het importcertificaat*
- *Verplichte bijlagen bij het re-export certificaat*

20. Waarom is niet gekozen voor de plaats van de exporteur en de plaats van de importeur uit het vak consignor daarboven?

De plaatsnaam van de exporteur (consignor) die ingevuld wordt, is niet altijd conform de UN_LOCODE lijst. Vandaar dat de selectie via een apart veld plaatsvindt m.b.v. deze lijst.

21. We zijn verplicht om bij de planten de verzendlijsten, het fytosanitair certificaat en de factuur mee te geven. Bij het elektronisch verzenden vervalt het certificaat. Moet de verzendlijst en de factuur wel meegegeven worden?

Voor de fytosanitaire certificering is het elektronisch fytosanitair certificaat, dat dus niet mee gaat met de zending, voldoende. De factuur en de verzendlijst kan niet mee met het ePhyto. Het kan zijn dat je om andere redenen dan fytosanitaire redenen de verzendlijst en de factuur fysiek meestuurt met de zending.

22. Kunnen we vanuit één voorraadkeuring (voorraadregister) meerdere fytosanitaire certificaten op laten maken en zo ja hoe werkt dat?

Het is mogelijk om vanuit de goedgekeurde voorraadregister meerdere exportzendingen en meerdere certificaten te maken. Dit wijkt niet af van de huidige werkwijze alleen dan worden er geen papieren certificaten meer aangemaakt.

23. Een zending bloemen wordt in NL onder douane toezicht gesplitst. De nieuwe certificaten worden opgemaakt voor verdere verscheping naar het VK. Moet de ontvanger van de goederen op het initiële certificaat (opgemaakt in Colombia) een ontvanger hebben in het VK? Of mag de ontvanger op het originele document ook een NL bedrijf zijn? De verkoop (facturen) zijn gericht aan een NL-bedrijf die de bloemen in transit naar het VK stuurt en ook verkoopt aan het VK.

Het certificaat mag zowel gericht zijn aan het VK als aan de EU. Hierbij gelden echter verschillende vervolgstappen:

- *Als het initiële certificaat (opgemaakt in Colombia) gericht is aan het VK, dan kan de zending worden gesplitst met model 20, waarbij geen aanvullende inspectie nodig is.*
- *Als het initiële certificaat (opgemaakt in Colombia) gericht is aan de EU, dan kan de zending worden gesplitst met model 20, waarbij wel een aanvullende inspectie nodig is (want VK heeft zwaardere eisen dan EU).*

24. Is er al een datum gepland om elektronische fytosanitaire certificaten uit te wisselen met Marokko?

Nee. Eerst gaan we dit verder ontwikkelen voor het VK en voor alle sectoren. Daarna gaan we kijken en bilaterale gesprekken aan om dit systeem uit te rollen naar andere 3^e landen.

25. Bij verkoop van sedummatten met een mix van 6 tot 12 soorten en met een kokosmat. Hoe kan ik dit digitaal invoeren? Het wordt als 1 product verkocht.

Op dit moment voer je de aanvraag ook in, in e-CertNL, en dan genereerd e-CertNL een papieren FC. Voer het op dezelfde wijze in en e-CertNL bepaald vervolgens wat voor type

certificaat er gegenereerd wordt. Wat voor bericht het wordt koppelt e-CertNL terug naar de aanvrager.

26. Wanneer komen de technische specificaties voor de codelijsten beschikbaar voor berichtenboekgebruikers zodat we deze ook mee kunnen sturen met het 315 bericht?

In week 4 is dit gereed en is het naar de gebruikers gecommuniceerd.

27. Als e-CertNL een ePhyto zou aanmaken en er wordt na validatie toch een papieren fyto sanitair certificaat of een geseald PDF gemaakt. Hoe kan je dan het afdrukvoorbeeld of bestand tevoorschijn krijgen?

Afhankelijk van het resultaat van de validatie die uitgevoerd wordt, wordt een ePhyto, een digitaal getekend FC (gesealde PDF) of een digitale verklaring (statement) afgegeven. Als je een exportaanvraag maakt, kan je tussentijds bekijken wat voor type document door e-CertNL wordt aangemaakt.

28. Kun je één fyto sanitair certificaat aanvragen voor de sector CBN (bomen en jonge planten) en CST (snijbloemen en potplanten) of worden dit 2 fyto sanitaire certificaten.

Je kan slechts één aanvraag binnen één sector doen. Snijbloemen en potplanten kunnen ook via CBN op een fyto sanitair certificaat komen. Bomen en jonge planten kunnen ook via CST op een fyto sanitair certificaat komen. Je logt altijd in binnen één sector.

29. In de bloembollen wordt gewerkt met het ketenregister. Hoe wordt duidelijk of er een ePhyto wordt afgegeven? Is het ketenregister hiervoor aangepast en waar kan je het statement vinden?

Bij een aanvraag via het ketenregister krijg je op een bepaald moment een bevestiging. Als e-CertNL een ePhyto afgeeft wordt in de introductieperiode (die wel een jaar kan duren) een digitaal getekend FC naar de aanvrager gemaild. Na de introductieperiode vervalt het digitaal getekend FC en wordt een digitale verklaring (statement) naar de aanvrager gemaild.

30. Hoe gaat het met de koppeling van de EPPO-codes met het VK? Die matches vaak niet met de codes die we in NL gebruiken.

Hier zijn de NVWA en DEFRA druk mee bezig. De wetenschappelijke namen die het VK en NL gebruiken zijn vergeleken. Van de 43.000 namen matchen er nu 8.000. Dus nog een groot aantal mismatches! Druk bezig om dit te reduceren. Daarnaast zijn er bij EPPO vorig jaar 700 EPPO codes aangevraagd om de lijst met EPPO-codes uit te breiden. Dit is wel een lang proces.

31. Is het een digitaal getekend FC (gesealde PDF) voldoende om een factuur te laten legaliseren bij de kamer van koophandel? Momenteel worden er door de NAK getekend papieren fyto sanitair certificaat geüpload voordat ze kunnen worden goedgekeurd.

Het statement kent geen enkele juridische waarde. Onduidelijk is of dit dan ook gebruikt kan worden. De NVWA en de NAK zijn er wel mee bezig. Het issue is dus bekend, maar dit is hoofdzakelijk afstemming tussen banken en de sector.

32. Wordt er bij de afgifte van een ePhyto geen papieren FC meer afgegeven?

Dat klopt. Als we een ePhyto verstrekken geven we geen papieren FC's af. Hiervoor in de plaats komt een digitale verklaring (statement) dat geen juridische waarde kent. In de introductieperiode die voor het VK waarschijnlijk wel heel 2024 gaat duren hebben we een parallelle situatie waarbij een ePhyto en een digitaal getekend FC (gesealde PDF) worden afgegeven. Indien gewenst kan dit digitaal getekend FC geprint, die niet door KD gewaarmerkt worden.

33. Komt er ook nog een handleiding?

Nee, de extra velden die ingevuld moeten worden om van een export aanvraag een ePhyto te kunnen worden ook weergegeven in de demo die te vinden is op: [Vragen en antwoorden over de afgifte van elektronische certificaten | NVWA](#) onder: Demo elektronische fytocertificaten voor het VK.

34. Mogen er voor gecombineerde zendingen van jonge planten en potplanten de potplanten nog steeds onder CBN (bomen en jonge planten) verzonden worden?

*In de huidige situatie kan dit en dit moet ook kunnen in de nieuwe situatie.
Antwoord DEFRA: Yes, phytos can contain multiple different commodity groups.*

35. Als 'point of entry' nog niet bekend is wat moet er dan ingevuld worden?

Antwoord DEFRA: 'If the point of entry is not known at the point of application, then ISPM 12 guidance should be used to state the country in which it is entering e.g., England.'

36. Als je Harwich gebruikt als 'point of entry' maar dit wordt een andere haven is het fyto-sanitair certificaat nog geldig?

Antwoord DEFRA: If possible the application and certificate should be updated to reflect the correct information. However the most important element is making sure the IPAFFS notification used in GB reflects the correct Point of entry and Border Control Post (BCP) or Control Point (CP).

Een deelnemer geeft aan dat hij altijd voor de 'point of entry' Harwich gebruikt. Dit gaat altijd goed ook wanneer het in een andere haven aankomt.

37. Kunnen exporteurs de naar het VK gestuurde ePhyto's ook uit de ePhyto hub halen? En als het ePhyto uit de ePhyto hub is gehaald staat het er dan niet meer in?

Een exporteur heeft geen toegang tot de ePhyto hub. Dat hebben alleen overheden die gemachtigd zijn om documenten naar de hub te sturen en deze er ook uit te halen. Op het moment dat het ePhyto door een overheid wordt opgehaald blijft er altijd nog een digitale versie in de ePhyto hub staan. Het ontvangende land kan dus altijd nog een keer hetzelfde ePhyto ophalen.

38. Wanneer moeten de aanpassingen in de systemen gerealiseerd zijn en wat gebeurt er in de tussenperiode?

De NVWA realiseert zich dat ICT-aanpassingen tijd kost. Aanpassingen zijn op dit moment alleen noodzakelijk voor berichtenboekgebruikers van export naar het VK voor de afgifte van ePhyto's. Zolang deze aanpassingen niet gerealiseerd zijn kan er door e-CertNL geen ePhyto gemaakt worden, maar zal een digitaal getekend FC (geseald PDF) worden geproduceerd en verstuurd naar de aanvrager.

Vooralsnog gaat de NVWA in e-CertNL op het invullen van nieuwe kenmerken niet actief controleren. Pas wanneer dit wel gebeurt, zal het bedrijfsleven de ICT-aanpassingen klaar moeten hebben. Dit moet voor 1-5-2024 ingeregeld zijn.

39. Waar kunnen we bij de NVWA terecht voor echte inhoudelijke software vragen vooral om de koppelingen?

Echt inhoudelijke softwarevragen kunnen gemaïld worden naar: nvwa_fab_e-certnl@nvwa.nl. Alle andere vragen dienen via de keuringsdiensten te lopen.

Q&A afgifte elektronische fytosanitaire re- export certificaten (model 20)

40. Moet je op orderegelniveau het import fytosanitair certificaatnummer en land van oorsprong opgeven in plaats van op plaats van zendingniveau? Kan dit met CSV-bestanden?

Dat is correct. De praktijk geeft aan dat dit met CSV-bestanden kan.

41. Is het mogelijk om een ISO-code via een CSV bestand op het ePhyto te krijgen?

De praktijk geeft aan dat dit inderdaad mogelijk is. In het CSV bestand is het mogelijk om het FC nummer van het importcertificaat evenals de landcode, van de betreffende autoriteit die het certificaat heeft verstrekt, te uploaden een CSV bestand.

42. Moet bij het aanvragen van een re-exportcertificaat (model 20) in het veld bijlagen het importcertificaat van het land van verzending en origine geüpload worden (land van verzending en origine kan anders zijn)?

Klopt. Dit is correct.

43. Bij het uploaden van het importcertificaat uit b.v. Ethiopië moet een scan van het originele certificaat worden geüpload of moet dit het copy conform gewaarmerkt certificaat worden geüpload?

Als je een scan maakt van het papieren FC dan dient dit een copy conform gewaarmerkt certificaat te zijn.

44. Het VK accepteert nu dat orderegels met een niet EU oorsprong, op fytosanitaire certificaten model 1 mogen worden geëxporteerd. Is dit bij de afgifte van ePhyto's ook toegestaan of moet het dan geëxporteerd worden met model 20?

Dit verandert niet als we overgaan op de elektronische afgifte van ePhyto's.

Q&A die indirect betrekking hebben op afgifte elektronische certificaten

45. Voor het aanvragen van CITES-vergunningen maken we bij de aanvraag gebruik van een joint CITES fytosanitair certificaat voor de exportvergunning. Om de importvergunning aan te vragen sturen we een scan van het NL fytosanitair certificaat naar het VK. Kunnen we hiervoor straks een digitale verklaring (statement) naar het VK sturen?

Het statement kent formeel geen enkele juridische waarde.

Antwoord DEFRA: 'As this is not within my policy in Defra I've had to pass your query to the CITES lead. In the UK it's UK Border Force that enforce the checks so we'll need to liaise with them alongside CITES policy'.

46. Als in de e-CertNL alles gewaarmerkt is kan je dan nog wel een XML draaien. Voor aangifte PEACH?

Het ePhyto is een XML-format. Dit is lastig te lezen. Gedurende de overgangperiode wordt er ook een digitaal getekend FC (geseald PDF) door e-CertNL gemaakt en naar de aanvrager

gestuurd. Dit lijkt heel sterk op de huidige verstuurde PDF's. Deze kunt u doorsturen naar de importeur/agent in het VK die deze kan gebruiken voor de aangifte in PEACH.

47. Hoe lang hebben bedrijven de tijd om van PEACH naar IPAFFS over te gaan.

Hier heeft NL geen invloed op. Dit bepaalt het VK. Zij schrijven: As of Monday 8 April 2024, current users of the PEACH system will no longer be able to log onto PEACH, therefore it will not be possible to submit import pre-notifications using this system. You must register for the IPAFFS system ahead of this date to create your import notifications'.

48. Er werd gesproken over een importaangifte in IPAFFS dat je daar in Engeland ePhyto kan ophalen. Als je dit nog niet hebt kan je het dan ook in PEACH aanvragen?

Bij het gebruik van IPAFFS kan je het ePhyto klonen waardoor de importeur voor de importaangifte minder hoeft in te vullen. PEACH kan je ook gebruiken voor de importaangifte maar dan zal de NL-exporteur een digitaal getekend FC (gesealde PDF) of een digitale verklaring (statement) naar de importeur/agent in het VK moeten opsturen. Met behulp van deze gegevens kan hij dan de importaangifte opmaken. PEACH gaat er waarschijnlijk begin april uit en dan zal je IPAFFS moeten gebruiken. Het VK adviseert om zo snel mogelijk naar IPAFFS over te gaan. Op dit moment worden hiervoor cursussen gegeven.

49. Als in e-CertNL alles gewaarmerkt is, kan je dan nog wel een XML draaien. Voor aangifte PEACH?

Het proces verloopt iets anders. Als e-CertNL een ePhyto maakt (XML-versie) wordt deze naar de ePhyto hub verstuurd. Met behulp van de kenmerken certificaatnummer, land van bestemming en datum van afgifte kan de importeur het certificaat opvragen uit de ePhyto hub. Dit ePhyto kan je gebruiken als je IPAFFS gebruikt voor de importaangifte. PEACH is hiervoor niet geschikt.

50. Spanje geeft elektronische pre-exportcertificaat af, zijn deze in de toekomst goed genoeg om niet meer als copy te zien?

Op dit moment wordt een elektronisch pre-exportcertificaat nog niet geaccepteerd als officieel document door de EU. Officiële documenten zijn papieren documenten dus met een natte stempel en handtekening. Spanje geeft elektronische pre-exportcertificaten af en om de handel niet te blokkeren hebben we in Nederland afgesproken om een elektronisch pre-exportcertificaat te beschouwen als een copy en deze is slechts 2 weken geldig.

Binnen de EU wordt gekeken naar de mogelijkheden om pre-exportcertificaten elektronisch af te geven. Mogelijk wordt hiervoor een werkgroep opgericht. De verwachting is dat het nog wel een paar jaar gaat duren voordat we gebruik kunnen maken van een elektronisch pre-exportcertificaat.

51. Originele pre-exportcertificaten gaan niet mee met de zending. Deze zijn toch alleen nodig voor de keuring?

In het algemeen klopt dit. Voor enkele derde landen is dit wel verplicht o.a. voor Japan. Dan worden ze als bijlage (overig) toegevoegd aan het re-exportcertificaat.

52. Kan de Nederlandse douane bij een fysieke controle ook een ePhyto zien?

Met de Nederlandse douane hebben we afgestemd dat bij het afhandelen van het exportproces en bij het afgeven van een ePhyto zij geen controle uitvoeren op de afgifte van dit document. Het ePhyto is ook niet beschikbaar voor de douane. Mogelijk kan dit in de beginperiode wat problemen veroorzaken omdat ze gewend zijn dat een papieren FC de zending vergezelt. Voorstel is daarom om in de beginperiode het digitaal getekend FC (geseald PDF) te printen

(niet gewaarmerkt met een natte handtekening of stempel) en mee te sturen met de zending. Door de QR code te scannen kan bekeken worden of het een geldig fyto-sanitair certificaat is.

Vragen naar aanleiding van demo 3, d.d. 14-2-2024 25.44

53. De grensovergang en de 'declared point of entry' zijn pas op de dag van vertrek bekend en soms verandert deze nog. De keuringen vinden plaats minimaal 1 dag voor vertrek. Wat moet worden ingevuld en stel dat de boot wordt gemist. Hoe gaan we hiermee om?

Probeer deze zo goed mogelijk in te vullen naar de informatie die je op dat moment hebt. Als de boot wordt gemist hoef je geen nieuwe fyto-sanitair certificaat aan te vragen in e-CertNL. Dat hoeft op dit moment bij een papieren fyto-sanitair certificaat ook niet. In de loop van de tijd wordt wel duidelijk hoe het VK hiermee omgaat.

54. Een inspecteur heeft het CHED-PP of P2 code nodig bij inspectie. Hoe is dit eenvoudig te regelen, ook wanneer je alles zo veel mogelijk digitaal wil afhandelen?

Bij re-export naar het VK is alleen het importcertificaat te uploaden en bijvoorbeeld niet het CHED-PP. Eventueel kan dit geüpload worden als overige documenten echter dit niet koppelen aan het ePhyto. Je kan het ook op papier tonen als de inspecteur ter plaatse is. Zoals het op dit moment is ingeregeld kan de inspecteur deze niet digitaal inzien. Op de tablet van de inspecteur is wel het importcertificaat zichtbaar. Het is namelijk niet toegestaan (vanwege internationale afspraken) om andere documenten bij het ePhyto te uploaden die niet in de landeneisen als zodanig vermeld staan.

55. Zijn alle VK importeurs/agenten al over van PEACH naar IPAFFS? Wat als dit niet gebeurt?

Tot in april 2024 kunnen ze de aangifte nog afhandelen in PEACH. Daarna zullen ze IPAFFS moeten gebruiken. Deze overgang bepaalt het VK en daar heeft NL geen invloed op. Als dit niet gebeurt dan kan de importeur/agent waarschijnlijk geen importaangiften afhandelen.

56. Wat geef je mee aan de groepage chauffeur? In het VK zullen ze toch willen weten welk fyto-sanitair certificaat bij welke partij hoort. Hoe gaat dat?

Het is zeker in het begin verstandig om een print van het digitaal ondertekend PDF (sealed PDF) met de zending mee te sturen. Het hoort zo te zijn dat in de IPAFFS aangifte moet de klant het certificaatnummer opgeven en het detail van de zending. Daarmee zou het VK moeten kunnen herleiden welke zending het betreft en welk fyto-sanitair certificaat erbij hoort.

57. Geven we het ePhyto nummer door aan de klant (importeur/agent in het VK)? Komt het digitaal ondertekend PDF ook in IPAFFS of mailen we deze?

Aan de importeur/agent in het VK meld je het ePhyto nummer zodat zij weten dat ze met dit nummer ook een IPAFFS aanvraag kunnen doen. Het digitaal ondertekend document wordt in de parallelle fase ook de NPPO in het VK gestuurd maar komt niet automatisch in de IPAFFS aangifte. Je kan dit document ook sturen naar je importeur/agent in het VK zodat hij alle informatie heeft.

58. Hoe weet de keuringsinstantie in het VK welk ePhyto bij welke zending hoort?

Dat halen ze uit de importaangifte die via IPAFFS gedaan is.

59. Digitaal ondertekend PDF (sealed PDF) wordt altijd afgegeven ook als het ePhyto niet lukt. Als er geen ePhyto wordt afgegeven moet je dan als exporteur het digitaal ondertekend PDF toevoegen aan alle andere mee te geven documenten?

Dat mag maar hoeft niet. Zeker in de beginperiode kan het handig zijn om ook een geprint PDF (niet gewaarmerkt met een natte handtekening of stempel) mee te sturen met de zending om eventuele problemen te voorkomen (dit is iedereen gewend). e-CertNL stuurt het digitaal ondertekend PDF rechtstreeks naar de NPPO van het VK deze hebben dus het document al.

60. Als je een document met de zending wil mee meesturen welke kan je dan het beste gebruiken?

Het digitaal ondertekend PDF (niet door KD gewaarmerkt) is tijdens de overgangsfase hiervoor het beste te gebruiken. Pas als het VK aangeeft dat de overgangsfase voorbij is, en dat kan wel tot 2025 duren, stopt e-CertNL met de afgifte van het digitaal ondertekend PDF. Hiervoor in de plaats ontvangt u dan het ongetekende PDF (statement) dat dan kan worden uitgeprint (niet door KD gewaarmerkt) en meegestuurd met de zending. Door e-CertNL wordt het ePhyto naar het VK gestuurd.

61. Bij een voorraadkeuring is de fysieke keuring door een inspecteur al gebeurd. Het waarmerken (zetten van een natte handtekening en stempel) gebeurt meestal een dag later. Kan het waarmerken nu centraal plaatsvinden?

Ja dat zal ook gebeuren. Naktuinbouw heeft het als volgt ingeregeld: Je kiest bij inspectieaanvragen een andere waarmerklocatie. Hiervoor is een speciale aanvraagcode voor aangemaakt: 'elektronisch certificeren op afstand' als je het certificaat daarop aanvraagt wordt het certificaat op afstand afgegeven. Doorlooptijd ligt tussen de 2-3 uur (tijdens kantoor tijden) en dan moet je ook het antwoord ontvangen.

62. Waarom kan een voorraad keuring op afstand niet bij bomen?

Dit kan mits de zending export klaarstaat. Er kan geen voorraadkeuring worden uitgevoerd op een perceel/in het veld ([Erkenningsregeling voorraadkeuringen Brexit \(exclusief zaden\) \(naktuinbouw.nl\)](#)).

63. Als er een exportzending klaarstaat maar het is nog niet exact bekend wat er in welke vrachtwagen gaat. Kan er dan al een keuring worden aangevraagd en de zending later splitsen en elektronisch laten waarmerken?

Als je een zending laat keuren en er blijkt minder in de vrachtwagen te gaan dan kan je op basis van de geaccordeerde inspectielijst aanpassingen kunnen doen en producten die niet meegaan van het fytosanitair certificaat afhaken en dan later indienen voor certificeren op afstand.

Als je meerdere goederen wil laten keuren en later opsplitsen in meerdere zendingen dan kan dat maar dan zal je wel moeten deelnemen aan de voorraadkeuring. In e-CertNL is een zending en een fytosanitair certificaat aan elkaar gekoppeld waardoor een zending niet gesplitst kan worden in meerdere fytosanitaire certificaten.

64. Waar voer ik mijn producten in voor een voorraadkeuring of komt de keurmeester fysiek keuren?

Om gebruik te kunnen maken van het voorraadkeuringssysteem moet het bedrijf erkend zijn en dit zal je vooraf moeten aanvragen. Op de site van Naktuinbouw staat aangegeven hoe dit proces verloopt. De voorraadkeuring is ook ingebouwd in e-CertNL. Met behulp van de voorraadkeuring kan je meerdere zendingen in 1 keer keuren en deze later verdelen over

meerdere fytosanitaire certificaten. De keuring blijft hetzelfde en dit wordt ook gedaan door een inspecteur van de keuringsdienst.

65. Als we een 10 tallen keuringen hebben met tegen de 100 regels komen we uit op meer dan 1000 orderegels waar we allemaal de handelseenheid in moeten vullen?

Dat is inderdaad zo. Er zijn wel mogelijkheden om dit middels een cvs bestand te uploaden en deze informatie zo mee te sturen.

66. Moet de handelseenheid per orderegel alleen uitgevoerd te worden voor export naar het VK?

Deze eis is inderdaad specifiek voor het afgeven van ePhyto's voor het VK. Als we met andere landen ePhyto's gaan afgeven gaat dit ook voor deze landen gelden.

67. Er gaan dus geen fysieke fytosanitaire certificaten meer mee met de zending naar het VK?

Deze verplichting is er niet voor de sectoren waarvan de introductieperiode is ingegaan (bloembollen, snijbloemen-potplanten, bomen en jonge planten). In beginfase kan het wel handig zijn om het digitaal ondertekend PDF uit te printen (niet gewaarmerkt met een natte handtekening en stempel) en met de zending mee te sturen om eventuele problemen te voorkomen.

68. Wordt met het importcertificaat een pre-exportcertificaat bedoeld?

Nee. Met het importcertificaat wordt bedoeld het fytosanitair certificaat dat gebruikt is om de importzending de EU binnen te laten komen. Deze wordt bij re-export geüpload zodat deze als bijlage bij het ePhyto wordt opgenomen. Het pre-exportcertificaat wordt gebruikt voor officiële verklaringen over materiaal dat uit een andere EU-lidstaat afkomstig is en via Nederland geëxporteerd gaat worden. Het pre-exportcertificaat gaat meestal niet mee met het fytosanitair certificaat (uitzondering is b.v. Japan).

69. Wat als de handelseenheden op orderegelniveau zijn ingevuld en de aanvraag is klaar en vervolgens moeten de handelseenheden worden aangepast?

Dat is vervelend maar dan zal je dit opnieuw moeten invullen/aanpassen.

70. Als je een aantal verplicht velden niet invult wat gebeurt er dan?

Er kan geen ePhyto worden opgemaakt. Er wordt daardoor alleen een digitaal ondertekend PDF gemaakt dat verzonden wordt naar het VK en naar de aanvrager. Dit levert dus (nog) geen problemen op gedurende de introductieperiode.

71. Mag het digitaal ondertekend PDF worden doorgestuurd?

Ja het digitaal ondertekend PDF mag zonder problemen worden doorgestuurd naar de importeur/agent in het VK of wie hier belang bij heeft. Zolang er niets gewijzigd wordt aan het document blijft de elektronische handtekening geldig.

72. Is het digitaal ondertekend PDF voldoende voor export van de zending?

Ja dat klopt. In het begin kan het handig zijn om nog een printte maken van het digitaal ondertekend PDF (niet door KD gewaarmerkt) en deze met de zending mee te sturen. Dit vanwege de nieuwe werkwijze waaraan iedereen moet wennen.

73. Sommige exporteurs kunnen het digitaal ondertekend PDF niet openen. Is dit bij de NVWA bekend?

De NVWA heeft geconstateerd dat dit in bepaalde gevallen de digitaal ondertekend PDF niet correct wordt meegestuurd met de email (based64 code). Dit probleem zou nu opgelost moeten zijn. Op het moment dat het certificaat is geaccordeerd of gewaarmerkt is door een inspecteur kan de aanvrager zelf in e-CertNL het digitaal getekend PDF oproepen.

74. Hoe lang duurt de parallelle fase?

Dat is niet aan NL maar aan het VK. Tijdens ons overleg 9-1-2024 hebben ze aangegeven dat dit wel tot eind 2024 of begin 2025 zal duren.

75. We gaan met csv werken om de aantal stuks per orderegels toe te voegen. Hier zit een ontwikkelingstijd op. Kunnen we tot die tijd de huidige werkwijze gebruiken om fyto-sanitaire certificaten te maken?

Als je een fyto-sanitair certificaat aanvraagt krijg je nu een digitaal ondertekend PDF (ePhyto is niet mogelijk omdat orderegels niet zijn ingevuld). Er worden geen papieren fyto-sanitaire certificaten voor een aantal sectoren meer afgegeven voor het VK. Om dit in te regelen heb je tot 1 mei 2024 de tijd. Daarna gaat de NVWA ervan uit dat dit ingeregeld is.

76. Worden er vanuit meerdere EU landen ePhyto's naar het VK verzonden?

Nee. NL is zelfs het 1^e land dat ePhyto's naar het VK kan versturen.

77. Als e-CertNL het digitaal ondertekend PDF naar het VK stuurt waar gaat dit dan naar toe?

Dat gaat naar de competente autoriteit in het VK (NPPO VK).

78. Papieren fyto-sanitaire certificaten die voor de afgiftedatum van ePhyto's zijn aangemaakt geven die problemen op het moment waarop afgifte van ePhyto's mogelijk is?

Deze zullen probleemloos verwerkt worden. Het VK weet ook dat we werken met een overgangperiode. Deze kunnen ook nog gebruikt worden voor PEACH en IPAFFS voor een importaangifte.

79. Geldt deze werkwijze alleen voor het VK of ook voor andere 3^e landen?

Op dit moment wordt deze werkwijze alleen gebruikt voor export naar het VK. In de komende tijd gaan we proberen om met steeds meer 3^e landen afspraken te maken over de afgifte van ePhyto's en zullen we proberen om eenzelfde proces in te regelen. Het 3^e land moet dan wel akkoord willen gaan met deze werkwijze.

80. Wat is een berichtenboek?

Een berichtenboek is een koppeling tussen XML berichten waarmee u ook de aanvraag in e-CertNL kan doen. Dat gaat via het SOAP protocol. Vanuit je eigen managementsysteem kan je via het berichtenboek aanvragen doen in e-CertNL.